Adoncha, essendo stà in campo et in Aste levato le offese, tutti stevano sopra li soi termeni. *Tamen* non praticavano insieme, né nostri andava in Aste, ni francesi se impazava con nostri, aspectando il zorno 25 di april. Et havendo deliberato la Signoria nostra, con il ducha de Milano et il pontifice et re di romani come collegati de intrar in la ditta triegua fatta tra Franza e Spagna, scrisseno in campo la lhorò opinione. Et cussì, a dì 24 april, in Felizano fo pubblicata dicta triegua, et havendo francesi, erano in Aste, et domino Joanne Jacobo Triulzi mandato in campo uno suo a dimandar quello era a' nostri in opinione di voler far, li proveditori, con il capitano nostro et duchesco, mandoe uno trombeta in Aste a dirli le parole che qui sotto saranno scrite.

*Parole ditte per il trombeta a li capitanii francesi in Aste,
nel presentarli la publication nostra del acceptar di la tregua.*

Havendo voi signori capiteanei francesi mandato per il magnifico misier Alexandro Malabalici ad recerchare li signori del campo nostro se 'l se volea acceptare la triegua facta fra la maestà del cristianissimo re di Franza et li serenissimi et catholici re et regina de Hispania, con tuti li signori confederati, altri re, potentie et adherenti soi, le signorie sue me mandano ad vuj tuti qual sete in Italia ad nome del prefato cristianissimo re di Franza, per significarvi che hano facto publicare la acceptatione de la dicta triegua, et portarve la copia de la publicatione facta, et intimarve come l'hano publicata et acceptata.

Questa è la publicatione di la tregua.

Essendo convenuto la majestà del re di Franza con li serenissimi et catholici re et regina di Spagna de far tregua, et havendola facta fra le majestà sue et soi confederati et altri re, signori, potentie et adherenti nominati in li capitoli de essa tregua, la qual tra le preffate majestà comenzò a dì 5 de marzo passato, et a li 25 del mexe presente d'aprile [610] comenza con li altri predicti confederati et altri re, et signori, potentie et adherenti de li preffati serenissimi et catholici re et regina nominati come de supra, si fa notto et manifesto che, essendo la intentione de li soprascritti signori, potentie et adherenti de osservare questa tregua, et havendola acceptata, et mandato li mandati soi in Hispania per questo effecto, per major declaration de questa sua bona dispositione a la observantia predicta, per questa publica crida fano intender la acceptatione de dicta tregua esser facta al modo e forma che la è ordinata da li serenissimi et catholici re et regina de Spagna, et se intima ad *omnem* persona, de qualunque sorte, grado et conditione se vole, o soldato o non, che, incominciando domane che serano li 25 del mese, debia cesare de offendere fino al tempo expresso ne li capitoli de la tregua, che è calende de novembrio proximo.

Publicato in Felizano luogo del Monferà, da matina a dì 24 april 1497.

Et essendo stà publicato la trieva, non essendo più bisogno di tegnir campo, a dì 28 april, nel consejo di pregadi fo decreto che li proveditori dovessero ritornar a casa, et le zente nostre andar a' lhorò alozamenti che prima haveano, et il conte de Petigliano ritornasse a Gedi. Et cussì fono expedite lettere in campo, et le zente duchesche zà erano andate a li alozamenti, et quel campo si disciolse, come dirò più avanti. Et cussì francesi, chi andoe in qua, e chi in là.

In questo mezo, el re di Franza elexe tre oratori a dover andar justa i capitoli di la trieva a li confini di Perpignam e Lenguadocha, per esser insieme con li oratori hyspani e tratar la paxe, i qualli fono monsignor di Albes, monsignor di Arzenton che *alias* fo qui oratore, et monsignor de la Mota, che *etiam* fo oratore a Fiorenza. Et quel monsignor de Albes, fo quello pacificò el re di Spagna con Franza, quando li restituì Perpignano. Et il re di Franza era a Lion.

Da Napoli, lettere di Marin Zorzi doctor, orator nostro. Come don Ferando Consalvo capitano yspero, quasi come capetanio de ventura, era andato ad alcuni lochi su quel di Sora teniva il preffeto, et voleva recuperarli; ma questa era una stratagemma. *Unde*, fo scritto a Roma et a Napoli che questa non era la intention di la Signoria, che hessendo fatta la tregua, sotto specie di esser capitano di ventura, si innovasse alcuna cossa. *Adeo*, non seguite altro.

Vene in questi giorni 4 arsili de stratioti, et [611] discargoe su Lio, et si aspectava il resto fino a la summa di cavalli 500. I qualli di zorno in zorno doveano zonzer, et tutti zonseno, et fono mandati alozar in Friul, come dirò di sotto.

Domente queste cosse si fanno, el conte Bernardo di Goricia feudatario di la Signoria nostra per li castelli che domina sul Friul di la juridition dil patriarchato de Aquileia, el qual non haveva figlioli, et *ex consequenti* li soi castelli et Goricia si ritornava per il feudo a la Signoria nostra che quella Patria di Friul domina, mosso da che non se intese, par facesse un contracambio con Maximiliano re di romani di alcuni di dicti lochi di Friul, dagandoli esso re altri castelli in Elemagna. Et inteso questo per la Signoria, non vollendo perder le lhorò ragion, et dolendosi che tal cosse si movesse, mandoe per il consejo di X in Friul et a Goricia Alvixè Manenti secretario dil consejo di X, el qual subito andoe. Quello facesse fu secreto, perhòché si tratava nel consejo di X tal materia; ma fo scritto ancora a Zuam Piero Stella secretario nostro, era a Yspruch apresso il re di romani, che dovesse dolersi con la cesarea majestà di questa novità, perché era nostro feudo. Fo scritto *etiam* a Priamo Trum luogotenente in la Patria di Friul che dovesse star vigilante, et a Sebastiam Zantani provedador di Gradischa che dovesse haver bona custodia, e questo perché se intendeva pur in Goricia si adunava zente. Et nostri voleva fortifichar quelli lochi di Friul. Et pur seguiva che esso conte havia datto ditti castelli al re di romani, zoè Codroipo, Cromons et Castelnovo, et che era venuto ivi uno capitano dil re preditto chiamato Cech Jachel a tuor la obedientia de dicti lochi, i qualli zurono fedeltà. *Unde*, quelli castelani di Friul molto si dolivano, dicendo esso conte non lo poteva far per esser feudo, et che zà lui se investite in questa terra su la piazza di San Marco, et molti si aricorda quando il fue. Et esso conte vene a Goricia, el qual suol habitar a Lunz in Alemagna. Et è da saper che non dete Goricia. *Unde*, per la Signoria fo mandato per Nicolò Sovergnan cavalier, zentilomo nostro et il primo de Udene, et per il gastaldo di la Patria, acciò notificasse le ragion che haveano che dicti lochi era feudo, perché non si haveva scripture di questo. Et lhorò veneno, et ancora fo mandato per do jurisconsulti da Padoa che venisseno a dir lhorò opinione et consejar *de jure*, i qualli fono misier Zuam Campezo et misier Antonio Francesco di Doctori, ambedoy excelentissimi doctori legenti. Et insieme fo consejato con li padri di collegio, et perché non era tempo di muover tal [612] canterie, fo lassato andar, sperando *pacifice* col re di romani adatar tal cosse. Pur fo mandato li stratioti nuovamente in Friul ad habitar, et expediteno Zorzi Pixani doctor et cavalier orator electo a la cesarea majestà, come dirò di sotto al loco suo.

*Exemplum cujusdam sanctissimi viri fratris Innocentii siculi ordinis praedicatorum, prophetiae seu prognostici declamantis de Florentia verberanda plagis multis usque ad exitium, nisi retrahatur manus Domini Dei nostri, sic titulatae:
Visio quam vidi ego servulus Christi, frater Innocentius scribenda angeli jussu 1395 (sic).*

In medio mensium.

Tecum quippe laetabar per singulos dies in illo tempore, cum virtute in manu forti ampliaberis, florida civitas, et inter magnificos potentatus nominaberis. Quousque extollis vocem tuam nomenque tuum. Persequentium te discrimen in festivitatem tuam diluculo cum symphoniis et canticis tradidisti et laetata es nimis. Diu tuas dilatasti fauces in montibus excelsis et planitiebus latis amplioribusque; si humiliter recognovisses Datorem,

decorata firmataque extitisses. Tua praevidens visionibus mala, tecum plorans ploravi inde, sine consolatore, quia coelo avertisti, et in terram firmasti oculos tuos; te in malum gloriasti superbe; a bono alongasti; filii tui gomorhaei impune facti sunt nimis, et filiae tuae, sine blasphemia de argute (*sic*) stupratae a via recta declinarunt omnes in justitiam Dei, quare irritaverunt Eum. Ecce dies ultionum tuarum. Ecce dies Domini. Jugum iniquitatum venit, et filii tui, in quibus ultra Deum confidebas, externis nationibus tradent te, et obprobrium tuum impiorum manibus. Propterea, in te insurgent pueri tui et praevallebunt, cum tibi non sit adjutor, nec qui consoletur te. Ecce derelinquetur tibi pene domus tua deserta, plena populo ac amaritudine oppressa, et desolationibus ulterius circumvallata. Decor tuus, decor adversantium tibi; et qui ludebant jam tecum, deludebunt et derelinquent te solam in tribulationibus, multis gemitibus, singultus plenam, cum recorderis floridae juventutis tuae. Ecce et luxuriae foeneratorum merces, ac delinquentium mandatorum Dei nostri.

Consilium ex se modo praestat post visionem.

Indignationem ipsius non irrite mini amplius, et furorem ejus, ne torculari calcamini deteriori plaga. [613] At potius misella, induta sacco, cilicio, et tua cinere sparsa coma, in jejunio et planctu, toto cito corde convertere: convertere ad Dominum Deum tuum et Deus Sabahot, et misericors miserebitur tibi, Florentia. Amen utinam, Amen, Amen. Et tristitia tua atque filiorum tuorum revertatur ad gaudium.

Chome Piero di Medici andò su le porte di Fiorenza,

[1497 04 28]

A Fiorenza acadete, a dì 28 april, che Piero di Medici, havendo in la terra qualche intelligentia, havendo con si zercha cavali 500 et 2000 fanti dei Orsini et Vitelli con qualche senese, se ne vene di longo verso Fiorenza. Et a dì sopraditto, arivoe a le porte, et stete a porta Romana da hore 13 che arivoe, fino a hore 22, che fo 9 hore. Et si credeva che la sua parte in la terra dovesse far qual movesta et chiamarlo dentro perhoché si oferiva a molte cosse, *maxime* mantegnirla abundante di biave, et che valeria un certo precio bono che li limitoe. Ma in Fiorenza niuno si mosse. La qual cossa Piero vedendo, si partì et tirossi a la Certosa, et lì stete tre zorni, poi andò a Siena, et le zente se disfantoe, perché non havea danari da tenerle. Et fiorentini, reduto la signoria, volseno proveder. Feno do commissarii, Brazo Marteglii et Guglielmo de' Pazi, i qualli, con molti paesani dovesseno andar da una parte, et il conte Ranuzo di Marzano con alcune zente da l'altra banda, per veder si poteva metter Piero di mezo.